



Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

Den 17. september 2018

Miljø- og fødevarerministerens besvarelse af spørgsmål nr. 923 (MOF alm. del) stillet 21. august 2018 efter ønske fra Lise Bech (DF).

**Spørgsmål nr. 923**

”Er det ministerens vurdering, at der er tilstrækkelige økonomiske incitamenter for de bevaringsavlere der er med til at fremme bevarelsen af gamle danske husdyrracer? Der henvises til dokumentet ”Dyretilskud og sandheden omkring det statslige dobbeltspil og om omsorgssvigt i bevarelsen af gamle husdyrracer” af Hans Nebel, formand for Foreningen Gamle Danske Husdyrracer og til dokumentet ”Store økonomiske tab for bevaringsavlere af truede danske Husdyrracer” ligeledes af Hans Nebel, formand for Foreningen Gamle Danske Husdyrracer.”

**Svar**

Med hensyn til støtteniveauet er jeg klar over, at nogle avlere kunne ønske sig mere støtte, og at der generelt fra avlernes side udføres et stort og nyttigt arbejde, men det er bedrifternes eget ansvar at foretage de driftsøkonomiske dispositioner. Ideelt set bør de levende populationer af de gamle danske husdyrracer bevares gennem økonomisk rentabel og socialt fordelagtig bæredygtig brug, jf. strategisk prioritering nr. 8 i Den Globale Handlingsplan for Husdyrgenetiske Ressourcer.

Jeg er opmærksom på, at en række af de gamle danske husdyrracer er truede af udryddelse, og at avlsbestanden af de fleste af arterne af oprindelige gamle danske husdyr ligger under FAOs anbefalinger for at sikre imod indavl.

Selv avlere med få dyr kan derfor opnå dyretilskud gennem vores støtteordning, som udbydes på lige vilkår for alle avlere. Som Landbrugsstyrelsen har oplyst mig, så fastsættes satserne for dyretilskud årligt efter indstilling fra Det Rådgivende Bevaringsudvalg, som netop har et flertal af avlerrepræsentanter. Satserne i 2018 blev således indstillet af Bevaringsudvalget på mødet den 17. januar 2018 inden for de økonomiske rammer på Finansloven.

Jakob Ellemann-Jensen

/

Jacob Nielsen